
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 62 /GPMT-UBND Huế, ngày 29 tháng 5 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị 
định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 
02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT  ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật Bảo vệ môi trường; 

Xét các Văn bản của Công ty Cổ phần ô tô Phú Xuân: số 02/PX-CPMT 
ngày 23 tháng 12 năm 2024 về việc đề nghị cấp giấy phép môi trường; số 
02/GPMT-PX ngày 23 tháng 4 năm 2025 về việc giải trình các nội dung bổ 
sung, chỉnh sửa trong Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: 
“Showroom Honda Ô tô Huế” và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số      
1957/TTr-SNNMT ngày 21 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cấp phép cho Công ty Cổ phần ô tô Phú Xuân, địa chỉ tại Lô F, 
khu đô thị Phú Mỹ An, Khu A đô thị mới An Vân Dương, phường An Đông, 
quận Thuận Hoá, thành phố Huế được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi 
trường của cơ sở “Showroom Honda ô tô Huế” với các nội dung như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx


2

1. Thông tin chung của Cơ sở:
1.1. Tên cơ sở: Showroom Honda ô tô Huế.
1.2. Địa điểm hoạt động: Lô F, khu đô thị Phú Mỹ An, Khu A đô thị mới 

An Vân Dương, phường An Đông, quận Thuận Hoá, thành phố Huế.
1.3. Văn bản chấp thuận nghiên cứu dự án đầu tư số 1254/UBND-XTĐT 

ngày 10/03/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đầu tư xây dựng 
Showroom Honda Ô tô Huế tại Khu F - khu đô thị Phú Mỹ An, Khu A đô thị 
mới An Vân Dương.

1.4. Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số: 3301604459 do Sở Kế 
hoạch và Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là Sở Tài chính thành phố Huế) 
cấp lần đầu ngày 18/01/2017; đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 28/12/2023.

1.5. Mã số thuế: 3301604459.
1.6. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Đại lý phân phối sản phẩm ô 

tô cho Công ty Honda Việt Nam.
1.7. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:
- Diện tích khu đất: 4.488 m2

- Nhóm dự án (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 
công): Nhóm B.

- Dự án đầu tư nhóm III theo quy định của Luật bảo vệ môi trường 
2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Nghị định số 
05/2025/NĐ-CP 06/01/2025 của  Chính phủ.

- Công suất: Kinh doanh mua bán xe ô tô trên 450 xe/năm; tiếp nhận sửa 
chữa, bảo dưỡng, bảo hành xe ô tô: 35 xe/ngày.

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 
kèm theo:

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 
môi trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.2. Thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi trường theo các phương án yêu cầu 
bảo vệ môi trường đối với xử lý khí thải quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm 
theo Giấy phép này.

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu 
về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 
trường quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành 



3

kèm theo Giấy phép này.
Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy phép 

môi trường
1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.
2. Công ty Cổ phần ô tô Phú Xuân có trách nhiệm:
2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng.
2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp 
giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất 
thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô 
nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải 
dừng ngay việc xả nước thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện các biện 
pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy 
phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức 
năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự 
cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 
định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép là 10 năm kể từ ngày ký.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện về 

tính pháp lý, tính chính xác và đầy đủ về hồ sơ, nội dung thẩm định trình UBND 
thành phố Huế theo đúng quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường tổ 
chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối 
với dự án, cơ sở được cấp phép theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 4;
  - CT và các PCT UBND thành phố Huế;
  - Công ty Cổ phần ô tô Phú Xuân;
  - UBND quận Thuận Hóa;
  - Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát 

triển đô thị thành phố Huế;
  - Cổng Thông tin điện tử thành phố Huế; 
  - VP: LĐ và các CV: TH, DN;
  - Lưu VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương



Phụ lục 1
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU 

CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 62 /GPMT-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2025 

của UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI

1. Nguồn phát sinh nước thải:

- Nguồn số 01: Nguồn nước thải sinh hoạt phát sinh tại 02 cụm nhà vệ sinh 
được thiết kế theo trục dọc tại tầng 1 và tầng 2 của khối nhà.

- Nguồn số 02: Nguồn nước thải trong quá trình bảo dưỡng xe ô tô.

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 
thải, vị trí xả nước thải

Nguồn số 01, 02 được thu gom chung về hệ thống xử lý nước thải 
(HTXLNT) tập trung. Nước thải sau khi được xử lý sẽ xả ra hệ thống thoát nước 
chung của khu đô thị. Theo đó, cơ sở có 01 dòng nước thải sau xử lý xả ra môi 
trường.

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của Khu đô thị 
Phú Mỹ An. 

2.2. Vị trí xả nước thải:

- Vị trí nơi xả nước thải: Hố ga tập trung tại khu vực.
Tọa độ vị trí xả nước thải (theo toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 1070, múi 

chiếu 30) như sau: 

X = 1820.893 (m); Y = 565.830 (m).

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi 
cho việc kiểm tra, giám sát xả nước thải.

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 15 m3/ngày (24 giờ).

2.4. Phương thức xả nước thải: Tự chảy.

2.5. Chế độ xả nước thải: Gián đoạn.

2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo 
đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và các Quy chuẩn: QCVN 
40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A, 
giá trị Cmax, Kq=0,9, Kf=1,2); QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A), cụ thể một số thông số đặc trưng của 



2

nguồn thải như sau:

Giá trị giới hạn

STT Thông số ô 
nhiễm Đơn vị Áp dụng đến 

hết ngày 
31/12/2031

Áp dụng từ 
ngày 

01/01/2032

Quan trắc               
định kỳ

Quan trắc tự 
động, liên tục

1 pH mg/l 6-9 6-9

2 BOD5 mg/l 32,4 ≤ 40

3 COD mg/l 81 ≤ 65

4 TSS mg/l 54 ≤ 40

5 Sunfua mg/l 0,216 ≤ 0,2

6 Amoni mg/l 5,4 ≤ 5,0

7 Tổng N mg/l 21,6 ≤ 20

8 Tổng P mg/l 4,32 ≤ 4,0

9 Fe mg/l 1,08 ≤ 2,0

10 Dầu mỡ 
khoáng mg/l 5,4 ≤ 1,0

11 Coliform MPN/100ml 3.000 ≤ 3 000

Không thuộc 
đối tượng

Không thuộc 
đối tượng

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và thoát nước thải

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 
về hệ thống xử lý nước thải:

Nước thải từ quá trình bảo dưỡng, rửa xe được thu gom bằng đường ống 
thu, dẫn về hố gom tập trung, đưa qua bể gạn dầu trước khi xử lý bằng hệ thống 
xử lý nước thải tập trung.

Nước thải từ các cụm nhà vệ sinh được thu gom qua đường ống PVC D110 
dẫn về 02 bể tự hoại đặt ngầm, nước qua bể tự hoại được dẫn về hố gom chung 
với nước thải bảo dưỡng xe bằng đường ống PVC D140 đưa nước thải về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung để xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật theo 
quy định.

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 



3

Cơ sở đã xây dựng HTXLNT tập trung công suất 15 m3/ngày (24 giờ). Tóm 
tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung theo sơ đồ sau: 

- Công suất thiết kế: 15 m3/ngày (24 giờ) để xử lý nước thải đạt QCVN 
40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A, 
giá trị Cmax, Kq=0,9, Kf=1,2).

- Thông số kỹ thuật của các công trình tại HTLXTN tập trung: 

STT Máy móc/ thiết bị Đơn vị
Số 

lượng

Dung 
tích/kích 

thước
Ghi chú

1
Bồn phản ứng keo tụ:

Bồn 1
2m3 Kiểu bồn đứng, 

inox 304 



4

STT Máy móc/ thiết bị Đơn vị
Số 

lượng

Dung 
tích/kích 

thước
Ghi chú

2 Bồn trung gian 1 Bồn 1
5m3 Kiểu bồn ngang, 

inox 304 

3 Bể sinh học hiếu khí (SBR) Bồn 2
4,5m3 Kiểu bồn đứng, 

inox 304

4 Bộ lọc hấp thụ Bộ 1
 307x1252 

mm

Bồn lọc 
composite, than 

hoạt tính

5 Bồn trung gian 2 Bồn 1 2m3 Bồn nhựa

- Danh mục thiết bị của HTXLTN tập trung:

STT THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG

1 Máy bơm chìm bể điều hòa cái 03

2 Máy khuấy trộn hóa chất trong bồn chứa cái 01
3 Máy thổi khí cái 02
4 Đĩa sục khí bể sinh học cái 06

5 Tủ điện điều khiển bộ 01

6 Bơm tăng áp lọc cái 01

7 Bộ đèn UV khử trùng bộ 01

8
Bơm định lượng hóa chất (Methanol, PAC, 
NaOH): cái 03

- Nhu cầu định mức hóa chất, vật liệu, thiết bị tiêu hao trong quá trình vận 
hành hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

TT Hóa chất, vật liệu, thiết bị tiêu hao ĐVT
Lượng hóa 

chất sử dụng 
(ĐVT/ngày)

Ghi chú

1 Methanol (96%) kg 0,45

2 PAC kg 2,7



5

3 NaOH (99%) kg 0,3

4 Polymer kg 0,0075

5 Vật liệu lọc (than hoạt tính) kg  
1 lần thay 70 
kg/365 ngày

6 Đèn UV cái  
1 năm thay 1 

lần 

1.3. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố

1.3.1. Biện pháp phòng ngừa:

- Kiểm soát lưu lượng và chất lượng nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước 
thải tập trung nhằm đảm bảo hệ vi sinh vật phát triển tốt, các công trình, thiết bị 
làm việc ổn định. Kiểm soát lượng nước thải tại bể điều hòa, đảm bảo sức chứa 
trong trường hợp phải ngừng hệ thống để sửa chữa hoặc điều chỉnh quá trình xử lý.

- Bố trí nhân lực thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động của các loại máy 
móc của hệ thống xử lý nước thải.

- Kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế các thiết bị xuống cấp, hỏng hóc.

1.3.2. Biện pháp ứng phó, khắc phục sự cố:

- Bọt và váng bọt, dầu mỡ dầy đặc:

+ Duy trì nồng độ chất chất rắn lơ lửng trong bể sinh học cao hơn bằng cách 
tăng thời gian, lưu lượng bùn hồi lưu;

+ Giảm cung cấp khí trong suốt thời gian lưu lượng đầu vào thấp nhưng vẫn 
duy trì mức DO không nhỏ hơn 2mg/l.

+ Vệ sinh định kỳ tại bể tách dầu mỡ.

- Biện pháp khắc phục sự cố:

- Khi có sự cố xảy ra, dùng chính các bể xử lý (chủ yếu là bể điều hòa) để 
chứa nước thải tạm thờ  và thực hiện ngay các giải pháp sửa chữa, khắc phục sự 
cố. Trường hợp lượng nước thải phát sinh vượt quá khả năng lưu chứa, sẽ tiến 
hành thuê xe bồn chuyên dụng vận chuyển đi xử lý đúng quy định, đảm bảo 
không thải nước thải chưa xử lý không đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật ra môi 
trường.

- Dừng các hoạt động rửa xe khi hệ thống xử lý nước thải bị sự cố.

- Thành lập tổ quản lý hệ thống xử lý nước thải của dự án; tiến hành tập 
huấn chuyên môn, sẵn sàng ứng phó khi có sự cố xảy ra. Nếu sự cố vượt quá khả 
năng giải quyết báo cáo ngay đến các cơ quan chức năng để hướng dẫn, xử lý.



6

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

2.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: Trong vòng 02 tháng sau khi 
được cấp Giấy phép môi trường.

2.2. Công trình thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm:

- Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của công trình xử lý 
chất thải:

Vị trí Thông số Tần suất
Loại 
mẫu

Quy chuẩn so 
sánh

Đầu vào của 
hệ thống xử 
lý nước thải

01 đợt

Đầu ra của 
hệ thống xử 
lý nước thải

pH
BOD5
COD
TSS

Sunfua
Amoni
Tổng N
Tổng P

Fe
Dầu mỡ khoáng, 

coliform

01 lần/ngày, trong 
03 ngày liên tiếp 
(trường hợp bất 
khả kháng, phải 
thực hiện đo đạc 

vào ngày tiếp 
theo).

Mẫu đơn

QCVN 
40:2011/BTNMT
(cột A, Kq=0,9; 

Kf=1,2)

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:

Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở bảo đảm đáp 
ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục 
này trước khi xả thải ra ngoài môi trường.



Phụ lục 2 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI
 (Kèm theo Giấy phép môi trường số: 62 /GPMT-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2025 

của UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ phòng sơn nhanh số 1.

- Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ phòng sơn nhanh số 2.

- Nguồn số 03: Nguồn khí thải phát sinh từ phòng sơn chính.

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải

Cả 03 nguồn thải được xả thải qua 03 ống thoát khí khác nhau nên có 03 
dòng khí thải.

2.1. Vị trí xả khí thải
Cả 03 cửa xả khí thải sau khi xử lý của 03 buồng sơn đều được đặt tại cùng 

01 vị trí có tọa độ vị trí xả khí thải (theo toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 1070, múi 
chiếu 30) như sau: 

X (m) = 1820.901; Y (m) = 565.798

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 38.000 m3/giờ 

- Dòng khí thải buồng sơn nhanh số 01: 8.500 m3/giờ. 

- Dòng khí thải buồng sơn nhanh số 02: 8.500 m3/giờ. 

- Dòng khí thải buồng sơn chính: 21.000 m3/giờ. 

2.3. Phương thức xả khí thải: Cưỡng bức bằng quạt hút, gián đoạn trong 
ngày không theo chu kỳ (cho cả 03 dòng khí thải)

2.2.2. Giá trị giới hạn đối với khí thải

Chất lượng khí thải của cả 03 dòng khí thải trước khi xả vào môi trường 
không khí phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt QCVN 
19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 
bụi và các chất vô cơ (giá trị Cmax, Cột B, Kp=0,9, Kv=0,6) và QCVN 
20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 
một số chất hữu cơ. Trong đó một số thông số đặc trưng của nguồn thải như sau:



2

Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm

STT Thông số ô 
nhiễm Đơn vị

QCVN 19:2009/BTNMT (giá 
trị Cmax, Cột B, Kp=0,9, 

Kv=0,6)

QCVN 
20:2009/BTNMT

1 Bụi tổng mg/Nm3 108 -
2 H2S mg/Nm3 4,05 -

3
Chì và các hợp 
chất tính theo 
Pb

mg/Nm3 2,7 -

4 Phenol mg/Nm3 - 19

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
KHÍ THẢI 

Bụi và khí thải chủ yếu phát sinh từ hoạt động của 03 phòng sơn gồm: 01 
phòng sơn chính và 02 phòng sơn nhanh.

1. Phòng sơn nhanh:

Phòng sơn nhanh gồm một số hệ thống chính như sau:

- Hệ thống cấp gió riêng biệt;

- Hệ thống hút mùi như một phòng sơn bình thường;

- Hệ thống rèm che làm kín phòng sơn nhanh;

- Hệ thống lọc trần, lọc sàn phòng sơn ô tô.

Luồng không khí qua khu vực làm việc của buồng sơn, kéo theo không khí 